
  

 

Ministério da Educação 

 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 
 

São João del-Rei, 06 de junho de 2022 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profª. Elisa Tuler de Albergaria 



  
 

 

BIN Nº 146 06.06.2022 Página 2 

 

PORTARIA Nº 044/2022/UFSJ/PROEN, DE 18 DE MAIO DE 2022 
 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 10/2022 - CMUSI 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear a docente LILIANA PEREIRA BOTELHO para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Música, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 18.05.2022 a 17.05.2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA Nº 045/2022/UFSJ/PROEN, DE 23 DE MAIO DE 2022 
 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 41/2022 – COENP 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear o docente CARLOS HENRIQUE LAURO para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia de 
Produação, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 
23.05.2022 a 22.05.2026; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 



 

 

BIN Nº 146 06.06.2022 Página 3 

 
 

PORTARIA Nº 046/2022/UFSJ/PROEN, DE 27 DE MAIO DE 2022 
 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 31/2022 – COPSI 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o docente DOUGLAS NUNES ABREU do 

Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia, da Pró-reitoria de Ensino 
de Graduação; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA Nº 047/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 54/2022 – COFID 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear os docentes GLORIA MARIA FERREIRA RIBEIRO, 

MARCO AURÉLIO SOUSA ALVES, MARIA JOSE NETTO ANDRADE e 
RICHARD ROMEIRO OLIVEIRA para compor o Núcleo Docente Estruturante 

do Curso de Graduação em Filosofia, modalidade a distância, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação, pelo período de 06.06.2022 a 05.06.2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 



 
 

 

BIN Nº 146 06.06.2022 Página 4 

 

PORTARIA Nº 048/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 26/2022 – COENF 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear a docente KELLEN ROSA COELHO SBAMPATO para 

compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Enfermagem, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 
06.06.2022 a 05.06.2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA Nº 049/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 46/2022 – COARQ 

 

Resolve 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o docente RAFAEL SILVA BRANDÃO do 

Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 



 
 

 

BIN Nº 146 06.06.2022 Página 5 

PORTARIA Nº 050/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 96/2022 – COMED 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear os docentes ÁLISSON OLIVEIRA DOS SANTOS e 

GLÁUCIA DE OLIVEIRA MOREIRA para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, do Campus Centro-Oeste 
Dona Lindu, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 
06.06.2022 a 05.06.2026; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
 

PORTARIA Nº 051/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 22/2022 – COFIS 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Nomear os docentes ANA CLÁUDIA MONTEIRO CARVALHO e 

WAGNER SOUZA MACHADO para compor o Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Graduação em Física, grau acadêmico Bacharelado, da Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação, pelo período de 06.06.2022 a 05.06.2026; 

 
 
 



 

 

BIN Nº 146 06.06.2022 Página 6 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 051/2022/UFSJ/PROEN, DE 
06 DE JUNHO DE 2022 

Art. 2º Nomear os docentes JOÃO ANTÔNIO CORRÊA FILHO e PABLO 
PARMEZANI MUNHOZ para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Graduação em Física, grau acadêmico Licenciatura, da Pró-reitoria de 
Ensino de Graduação, pelo período de 06.06.2022 a 05.06.2026; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
 

PORTARIA Nº 052/2022/UFSJ/PROEN, DE 06 DE JUNHO DE 
2022 

 

A   PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria no 248, de 2 de maio 
de 2018 – DOU de 7 de maio de 2018, combinada com a Portaria/Reitoria no 189, 
de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, considerando: 

 

 o Memorando Eletrônico nº 33/2022 – DELAC 

 

Resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 01.08.2022, a docente MIRIAM DE 
PAIVA VIEIRA do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação 
em Letras – Língua Inglesa e Suas Literaturas, da Pró-reitoria de Ensino 
de Graduação; 
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 01.08.2022, a docente MIRIAM DE 
PAIVA VIEIRA do Colegiado do Curso de Graduação em Letras – Língua 
Inglesa e Suas Literaturas, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PROFª. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 


